Et fono li ditti chiamati a la Signoria, et prima terminato per le leze che sier Lucha Zen procurator, qual è di una procuratia con sier Domenego Trivixan, non potesse esser rimaso justa le leze, nè *etiam* lui vi voleva

andar.

Et come fono davanti il principe, sier Bernardo Bembo, ch'è più vechio, parlò per li altri e lui, e tolseno termine fino la matina a risponder etc.

È da saper, fono *etiam* tolti nel scurtinio do altri quali non si provono per esser papalisti, *videlicet* sier Domenego Bollani el consier, e sier Antonio Loredan el cavalier, fo savio dil Consejo.

Et perchè in questo zorno vidi cossa assa' notanda, *videlicet* zà anni 100 tutti li oratori electi et che andono a congratulation di varj pontifici, però qui avanti li noterò.

Fu posto, per loro, scriver a sier Cristofal Moro proveditor in Romagna, in risposta di sue, che lo laudamo di le operation, et debi tuor Marco di Rimano con li 500 fanti etc. Ave tutto il Consejo.

Fu posto per loro sopraditi, li debitori dil 4° di la tansa posta pagar per tutta quest'altra septimana; poi si fazi le marele per li deputati, e siano fati debitori a raxon di ducati 40 per 100. Et il principe si levò, e disse la calunia levata a sier Zacaria Dolfin governor, di la carta dil zornal lassata etc. laudandolo assai; e fè mostrar a tutti il suo zornal. Ave la ditta parte 20 di no, et fu presa.

Fu leto alcuni capitoli di lettere scrite dil 149 ... di Brexa per sier Piero Marzello e sier Zorzi Emo andono a portar il baston di capitano al marchexe di Mantoa, come è molti zenthilomeni, *adeo* non li pol bastarli li danari etc. Et poi fu posto per li consieri e loro savj, che ditti oratori, di quanto à speso li per ditto conto, ch'è zercha ducati 70 di più, sia accettà, atento li spexeno per li zenthilomeni andono. Ave 2 non sinceri, 87 di no. 89 di sì et *nihil captum; iterum* ballotà: 2 non sinceri, 67 di sì, 111 di no, e fo preso di no.

Fu posto, per tutti 3 i ordeni, dar a Gregoliza da Spalato capo di stratioti, per il maridar di una fiola, ducati 100, come li fo promesso etc.; et fu presa.

[299] *Di sier Nicolò Foscarini proveditor, date ozi a Chioza.* Come la matina zonse ivi e non trovò cavali ad andar di longo, e però va a Ravena per barcha.

Fo posto per li consieri, che 'l ditto proveditor porti, a risego di la Signoria nostra, ducati 400 di arzenti, et cussì a sier Cristofal Moro è

proveditor nostro in Romagna. Ave tutto il Consejo.

Nota: fo scritto per Colegio a Cremona fosseno facti 500 fanti e mandati a Faenza, e scritto di ziò al proveditor per la lettera li fo scritto ozi per Pregadi.